
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 214 del 24/12/2024

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE Proposta n. 3217 del 24/12/2024

CODICE CRAM: DG.000.01 Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: Obiettivo Operativo della Direzione Generale “Costituzione di un'area comune attrezzata per la pausa pranzo”.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 24/12/2024 Firma Gianna Lelli

Responsabile del procedimento

Data 24/12/2024 Firma Giacomo Guastella

Dirigente di AREA

Data 24/12/2024 Firma Giacomo Guastella

Il Direttore Generale

Giacomo Guastella



 
 

 
 

  
 

 
 
 
 

 

 

 

OGGETTO: Obiettivo Operativo della Direzione Generale “Costituzione di 
un’area comune attrezzata per la pausa pranzo”.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
(ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad 
oggetto “Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della 
Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, 
con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona 
del dott. Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 
52/CS/RE, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di 
ARSIAL al Dott. Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta 
Determinazione dirigenziale 02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 
2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi 
Enti pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta 
Legge è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-
2026 ARSIAL, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  
77/CS/RE del 21 novembre 2023; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con 
la quale è stata disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento 
generale di bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di 
previsione 2024-2026, in termini di competenza e cassa per l’esercizio 
finanziario 2024 ed in termini di competenza per gli esercizi finanziari 2025 
e 2026; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “assestamento delle 
previsioni di bilancio 2024-2026”;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con 
la quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di 
ARSIAL; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 24 ottobre 2024, n. 69, con 
la quale è stato approvato, in collaborazione con il Comitato Unico di 
Garanzia, il Piano triennale delle azioni positive 2024 – 2025, composto da 
due sezioni: 

 la prima sezione “Materiali e Dati” è relativa ai dati e ai materiali sul 
personale forniti dall’Amministrazione; 

 nella seconda sezione “Progetti e Azioni” sono elencati i progetti proposti 
declinati in azioni positive; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 10 gennaio 2024, n. 10, con 
la quale è stato adottato, per il periodo 2024 – 2026, il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione, salvo ulteriori contributi e/o osservazioni che 
eventualmente perverranno nel corso dell’anno 2024 che potranno formare 
oggetto di modifica del P.I.A.O.; 

CONSIDERATO che con il suddetto P.I.A.O. sono stati approvati gli obiettivi 
operativi da assegnare alle strutture ARSIAL, ivi compresi quelli assegnati 
alla Direzione Generale; 

PRESO ATTO che uno degli obiettivi assegnati alla Direzione Generale riguarda la 
“Costituzione di un’area comune attrezzata per la pausa pranzo”, per tutti i 
dipendenti di ARSIAL, che prevede la proposta all’Organo di indirizzo 
politico, previo coinvolgimento del CUG; 

PRESO ATTO che la Direzione Generale ha chiesto all’Area Gestione e 
Valorizzazione del Patrimonio di sviluppare ipotesi progettuali in merito 
riutilizzando e riqualificando spazi all’interno di ARSIAL; 

che l’Area Gestione e Valorizzazione del Patrimonio ha presentato al CUG un 
progetto nel quale venivano proposte due soluzioni;  

che il CUG ha approvato, nel verbale del 28 ottobre 2024, l’ipotesi 
progettuale che prevede la trasformazione dei locali posti al piano terra della 
palazzina B, che si allega quale parte integrante, attualmente utilizzati dal 
personale della ditta delle pulizie, ritenuto più semplice a livello realizzativo 
e meno dispendioso in termini di risorse di impiegare e con meno criticità 
da gestire; 

RITENUTO, pertanto, di dover approvare l’ipotesi progettuale suddetta; 

SU PROPOSTA della Direzione Generale; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale 
del dispositivo della presente deliberazione,  

DI APPROVARE l’ipotesi progettuale predisposta, su richiesta della Direzione 
Generale, dall’Area Gestione e Valorizzazione del Patrimonio, approvata dal CUG 
nel verbale del 28 ottobre 2024, il cui solo schema planimetrico si allega quale 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

parte integrante della presente, che prevede la “Costituzione di un’area comune 
attrezzata per la pausa pranzo”, per tutti i dipendenti di ARSIAL”, nei locali posti 
al piano terra della palazzina B.  

DI DEMANDARE al Dirigente dell’Area Gestione e Valorizzazione del 
Patrimonio, tutti gli adempimenti e atti necessaria alla realizzazione di quanto 
suddetto. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 33/2013 23   X   X  
 
 



W.C.

W.C.W.C.

W.C.

W.C.

W.C.

W.C.W.C.

Chiostrina

Corridoio

W.C.

W.C.

B001

Ascensore

ENEL

ra
m

p
a 

p
er

 d
is

ab
il

i

Pianerottolo

Via Colini

B011 B012

B005

B009

B010

Banca Conservazione Germoplasma

Personale Pulizie Personale Pulizie

Personale Pulizie

Sala Gestione Informatica (CED)

80
210

120
210

80
210

80
210

80
210

80
210

80
210

90
210

90
210

80
210

80
210 hint= 3,60

120
210

Ascensore

120
210

REI 120

hint= 3,00 m

hint= 2,40

hint= 2,40

hint= 2,40

Sup= 51 mq

120
150

120
150

120
150

60
140

Fin.
A

Fin. B

Fin. B
60
150

60
150

Ufficio 1

W.C. disabili

AULA

Ufficio 2

Ufficio 3

Sup= 16,10 mq

Sup= 11,3 mq

hint= 2,80 m

hint= 2,80 m

Sup= 16,6 mq
hint= 2,80 m

Sup= 8,7 mq

hint= 3,60 m

hint= 3,60 m

hint= 3,60 m

hint= 3,60 m

hint= 3,60 m

120
150

120
150

1
2
0

1
5
0

Fin.
A

Fin. C

Fin.
A

Fin.
A

Fin. B

Fin. B

Fin. B

Fin. B

Fin. B

Fin. B

Fin. C

60
140

W.C.

W.C.W.C.

W.C.

W.C.

W.C.

W.C.W.C.

Chiostrina

Corridoio

W.C.

W.C.

Ascensore

ENEL

ra
m

p
a 

p
er

 d
is

ab
il

i

Pianerottolo

Via Colini

B005

B009

Sala Gestione Informatica (CED)

80
210

120
210

80
210

80
210

80
210

80
210

80
210

90
210

90
210

80
210

80
210 hint= 3,60

120
210

Ascensore

120
210

REI 120

hint= 3,00 m

hint= 2,40

hint= 2,40

hint= 2,40

Sup= 51 mq

120
150

120
150

120
150

60
140

Fin.
A

Fin. B

Fin. B
60
150

60
150

Ufficio 1

W.C. disabili

AULA

Ufficio 2

Ufficio 3

Sup= 16,10 mq

Sup= 11,3 mq

hint= 2,80 m

hint= 2,80 m

Sup= 16,6 mq
hint= 2,80 m

Sup= 8,7 mq

hint= 3,60 m

hint= 3,60 m

hint= 3,60 m

hint= 3,60 m

hint= 3,60 m

120
150

120
150

1
2
0

1
5
0

Fin.
A

Fin. C

Fin.
A

Fin. B

Fin. B

Fin. B

Fin. B

Fin. B

Fin. B

Fin. C

60
140

R
E

I 
1
2
0

120
150

60
140

90
150

60
140

1
2
0

1
5
0

90
210

120
150

60
140

120
150

120
150

W.C.

W.C.W.C.

W.C.

W.C.

W.C.

W.C.W.C.

Chiostrina

Corridoio

W.C.

W.C.

B001

Ascensore

ENEL

ra
m

p
a 

p
er

 d
is

ab
il

i

Pianerottolo

Via Colini

B011 B012

B005

B009

B010

Banca Conservazione Germoplasma

Personale Pulizie Personale Pulizie

Personale Pulizie

Sala Gestione Informatica (CED)

80
210

120
210

80
210

80
210

80
210

80
210

80
210

90
210

90
210

80
210

80
210 hint= 3,60

120
210

Ascensore

120
210

REI 120

hint= 3,00 m

hint= 2,40

hint= 2,40

hint= 2,40

Sup= 51 mq

120
150

120
150

120
150

60
140

Fin.
A

Fin. B

Fin. B
60
150

60
150

Ufficio 1

W.C. disabili

AULA

Ufficio 2

Ufficio 3

Sup= 16,10 mq

Sup= 11,3 mq

hint= 2,80 m

hint= 2,80 m

Sup= 16,6 mq
hint= 2,80 m

Sup= 8,7 mq

hint= 3,60 m

hint= 3,60 m

hint= 3,60 m

hint= 3,60 m

hint= 3,60 m

120
150

120
150

1
2
0

1
5
0

Fin.
A

Fin. C

Fin.
A

Fin.
A

Fin. B

Fin. B

Fin. B

Fin. B

Fin. B

Fin. B

Fin. C

60
140

R
E

I 
1
2
0

6,98 m

8,29 m

2,32 m

2,63 m

W.C.

W.C.W.C.

W.C.

W.C.

W.C.

W.C.W.C.

Chiostrina

Corridoio

W.C.

W.C.

Ascensore

ENEL

ra
m

p
a 

p
er

 d
is

ab
il

i

Pianerottolo

B005

B009

Sala Gestione Informatica (CED)

80
210

120
210

80
210

80
210

80
210

80
210

80
210

90
210

90
210

80
210

80
210 hint= 3,60

120
210

Ascensore

120
210

REI 120

hint= 3,00 m

hint= 2,40

hint= 2,40

hint= 2,40

Sup= 51 mq

120
150

120
150

120
150

60
140

Fin.
A

Fin. B

Fin. B
60
150

60
150

Ufficio 1

W.C. disabili

AULA

Ufficio 2

Ufficio 3

Sup= 16,10 mq

Sup= 11,3 mq

hint= 2,80 m

hint= 2,80 m

Sup= 16,6 mq
hint= 2,80 m

Sup= 8,7 mq

hint= 3,60 m

hint= 3,60 m

hint= 3,60 m

hint= 3,60 m

hint= 3,60 m

120
150

120
150

1
2
0

1
5
0

Fin.
A

Fin. C

Fin.
A

Fin. B

Fin. B

Fin. B

Fin. B

Fin. B

Fin. B

Fin. C

60
140

R
E

I 
1
2
0

120
150

60
140

90
150

60
140

1
2
0

1
5
0

90
210

120
150

60
140

120
150

120
150

R
E

I 
1
2
0

GESTI��I FASI DI �AV�R�

�u�ve

rea�i��a�i��i
De���i�i��i

STAT� DI PR�GETT� � ARCHITETT��IC�
STAT� DI PR�GETT� � ARREDI

R
E

I 
1
2
0

R
E

I 
1
2
0

R
E

I 
1
2
0

R
E

I 
1
2
0

STAT� DI FATT� � DI�E�SI��I A�BIE�TI

Pia�� Terra Pa�a��i�a B
Pia�� Terra Pa�a��i�a B

Pia�� Terra Pa�a��i�a B Pia�� Terra Pa�a��i�a B

Parete attre��ata da cuci�a c��e da c��put�


